
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 145 del 24.03.2021 

Oggetto: Servizio di refezione scolastica e di ristorazione ospiti della casa di riposo 

“l’Uspidalì” e utenti esterni per il periodo di anni tre. Intervenuta 

risoluzione del contratto di appalto. Avvio della procedura di interpello 

con scorrimento della graduatoria. 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 
 
VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000;  
 
VISTI: 
 
- il Decreto Sindacale n. 10 del 07.10.2020 di conferimento di funzioni dirigenziali ed 

individuazione del Datore di lavoro per il I-II e VI Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione 
Casa di Riposo, Cultura e Giovani, Sport, Servizi Educativi, Gare Appalti e CUC, Farmacia 
Comunale, Ufficio per il digitale»;  

- il Decreto Sindacale n. 5 del 28.01.2021 ad oggetto: “Delibera 1/2021 - variazione 
organigramma Ente”;  

 
PREMESSO che: 
 
- che con Determinazione Dirigenziale del I-II e VI settore del Comune di Valenza n. 462 del 

17.08.2018, è stato affidato il servizio di refezione scolastica e ristorazione ospiti della casa di 
riposo “L’Uspidalì” e utenti esterni, per il periodo di anni tre decorrenti dal 1° settembre 2018, 
CIG derivato 76028294F7, alla Società VIVENDA SPA – Via F. Antolisei 25 – 00173 ROMA – 
P.IVA 07864721001, per l’importo complessivo, IVA compresa, di € 2.562.270,24; 

- che con Determinazione Dirigenziale del I-II e VI settore del Comune di Valenza n. 462/2018 
sopra richiamata è stata impegnata la parte di spesa destinata al servizio di refezione 
scolastica, mentre la parte di spesa destinata al servizio di ristorazione ospiti della casa di 
riposo ed utenti esterni è stata impegnata con Determinazione del Direttore dell’Istituzione 
“L’Uspidalì” n. 36 in data 17.08.2018; 

- con verbale di avvio dell’esecuzione riguardante il servizio di refezione scolastica e di 
ristorazione ospiti della Casa di Riposo “L’Uspidalì” e utenti esterni per il periodo di anni tre – 
CIG 7510296C4F – ai sensi dell’art. 19, co. 1 del D.M. 7 marzo 2018, n. 49”, in data 31.08.2018, 
è stato dato avvio al contratto nelle more della sua stipula, con effetto dal 1° settembre 2018; 

- con rep. N. 14802 del 28.02.2020, è stato stipulato il relativo contratto di appalto; 
 



CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale del I settore n. 140 del 23.03.2021, per le 
motivazioni in essa addotte, è stato stabilito di avviare procedimento di risoluzione consensuale; 
 
VALUTATO che la Stazione Appaltante deve provvedere ai servizi di cui in oggetto e che, con 
particolare riferimento al servizio di ristorazione della casa di riposo, il medesimo non può 
oggettivamente essere interrotto; 
 
OSSERVATO, inoltre, che l’eventuale nuova procedura di appalto per il servizio ancora da eseguirsi 
comporterebbe una dilatazione dei tempi troppo elevata per garantire oggettivamente con 
continuità il servizio stesso; 
 
RITENUTO quindi opportuno avvalersi (per motivazioni legate all’impossibilità di interruzione del 
servizio e di accelerazione dei tempi) della procedura di cui all’art. 110 D.Lgs. 50/2016, con 
l’interpello dei partecipanti alla procedura originaria di gara, in ordine di graduatoria, al fine di 
provvedere all’affidamento del contratto per il periodo ancora da eseguirsi alle medesime 
condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in sede di offerta; 
 
RICHIAMATA la graduatoria finale di cui a verbale della procedura di gara in data 16.07.2018, e 
approvata con Determinazione n. 455 del 16.08.2018, di seguito riportata con risultati in ordine 
decrescente: 
 

concorrente 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TECNICA 

PUNTEGGIO  

OFFERTA  

ECONOMICA 

TOTALE  GRADUATORIA 

VIVENDA S.P.A. 64,45 20,00 84,45 PRIMO CLASSIFICATO 

CAMST S.COOP. A 

R.L. 
64,53 19,30 83,83 SECONDO CLASSIFICATO 

SODEXO ITALIA 

S.P.A. 
67,72 9,08 76,79 TERZO CLASSIFICATO 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e smi ed in particolare l’art. 110; 
 
VISTI, altresì: 
 
- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», 

comma 3; 
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 

servizi e, in particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);  
 
RICHIAMATE: 
 



- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 
ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento 
sui controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze 
controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative»; 

 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 33/2013, nonché il 
vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l'Integrità; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 
62/2013; 
 
RITENUTO di provvedere in merito a quanto in oggetto,  
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante del presente dispositivo; 
 
2. di dare avvio alla procedura di interpello di cui all’art. 110 D.lgs. 50/2016, con i partecipanti 

alla procedura originaria di gara, mediante scorrimento della relativa graduatoria, al fine di 
addivenire all’affidamento della parte di contratto di appalto ancora da eseguirsi alle 
medesime condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in sede di offerta e per le 
motivazioni espresse in narrativa; 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza 

di cui al D.lgs. 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito di questo Comune, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”; 

 
4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del 

Comune di Valenza ai fini della generale conoscenza; 
 
5. di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 
 
6. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 

del 28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", 
come integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in 
materia di controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del 
Segr. Gen. n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità 
amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e 
conseguenti indicazioni operative". 

 
 

Il Dirigente 



Marco Cavallera 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 
 

 



Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 145 del 24-03-2021 

Proposta determina n° 150/2021         

Oggetto: Servizio di refezione scolastica e di ristorazione ospiti della casa di riposo 

“l’Uspidalì” e utenti esterni per il periodo di anni tre. Intervenuta 

risoluzione del contratto di appalto. Avvio della procedura di interpello 

con scorrimento della graduatoria. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 24-03-2021 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


